

CSP INNOVAZIONE NELLE ICT SOCIETA CONSORTILE A RES

Sede in TORINO - VIA NIZZA, 150

Capitale Sociale versato Euro 641.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05706110011

Partita IVA: 05706110011 - N. Rea: 730029

Siglabile CSP S.c. a r. l.**Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015****La presente nota è formata anche ai fini del secondo comma dell'articolo 2482 bis del Codice Civile****Premessa**

Il bilancio al 31.12.2015 chiude con una perdita pari ad Euro 593.598.

In via di premessa è opportuno sottolineare che la perdita manifestatasi nel corso del presente esercizio assume rilevanza ai sensi di cui all'art. 2482 bis del Codice Civile in quanto il Patrimonio netto della società, alla data del 31.12.2015, ammonta complessivamente ad Euro 39.146 a fronte di un Capitale Sociale sottoscritto e versato pari ad Euro 641.000.

Il tenore letterale dell'art. 2482 bis del Codice civile esplicitamente prevede che "se entro l'esercizio successivo la perdita non risulta diminuita a meno di un terzo, deve essere convocata l'assemblea per l'approvazione del bilancio e per la riduzione del Capitale Sociale in proporzione delle perdite accertate"

La situazione dell'esercizio 2015 è stata oggetto di attento e puntuale monitoraggio da parte del Consiglio di Amministrazione e si è proceduto, sempre nel corso dell'esercizio, ad informare i soci sull'andamento della gestione, caratterizzata da una significativa diminuzione dei ricavi.

Ciò nonostante se nel corso dell'esercizio 2016 il Patrimonio netto della società, a fronte della redditività conseguita nella gestione, e/o a fronte di eventuali acquisizioni di ulteriore capitale di rischio da parte dei soci, non dovesse risultare positivo per un importo tale da determinarne la consistenza in almeno Euro 433.334 il conseguente abbattimento del Capitale Sociale sarà inevitabile.

Continuità aziendale

Come anzi evidenziato il bilancio viene redatto sul presupposto della continuità aziendale ovvero, come indicato dall'OIC 5 sulla base del fatto che la società svolga regolarmente la propria attività aziendale quale entità in pieno funzionamento nei 12 mesi successivi alla data di riferimento del bilancio di esercizio.

Come riferisce il principio di revisione n. 570 la continuità aziendale deve essere valutata sulla base delle informazioni disponibili nel momento in cui viene formulata a nulla rilevando eventi successivi non coerenti con la valutazioni che erano ragionevoli al momento della loro formazione.

Il tema della continuità aziendale si pone in quanto, nonostante la società abbia regolarmente assolto le proprie obbligazioni con regolari pagamenti delle proprie incombenze, il protrarsi, nel corso del 2016, della situazione creatasi nel 2015 e, in particolare, il protrarsi di una situazione deficitaria dal punto di vista economico non consentirebbe nel 2016 di poter proseguire l'attività sia per carenza di liquidità (la liquidità generata dall'attività sarebbe insufficiente a fare fronte agli impegni assunti data la struttura della società) sia ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2482 ter e la conseguente perdita integrale del Capitale Sociale.

La situazione è stata oggetto di attento monitoraggio nel corso del 2015, esercizio in cui la situazione progressiva di bilancio è stata più volte oggetto di discussione nell'ambito del Consiglio di

Amministrazione, ed è stata, data anche la natura comunque consortile della società, più volte rappresentata ai soci in assemblee appositamente convocate.

Alla luce dell'attività di sensibilizzazione sulla situazione della società posta in essere dal Consiglio di Amministrazione, è stato redatto un budget relativo al 2016, approvato dal Consiglio di Amministrazione previo confronto con i soci consorziati sulle poste di ricavo, budget che, nell'espone ragionevoli proventi e tenuto conto dei risparmi attuati, soprattutto sulla struttura, consente di potere affermare l'esistenza dei presupposti della continuità aziendale.

Detto budget sarà sottoposto, unitamente al bilancio d'esercizio, all'esame dei soci sia in funzione di un naturale obbligo informativo sia in funzione del fatto che venga assunta piena consapevolezza del fatto che il rispetto dei dati di budget, almeno per quanto concerne i rapporti con i consorziati, assume carattere esiziale per i presupposti di continuità aziendale su cui è fondato il presente bilancio d'esercizio.

Con riferimento ai contenuti obbligatori della nota integrativa si evidenzia che:

STRUTTURA E CONTENUTO

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile e dal decreto legislativo del 9 aprile 1991, n. 127, integrato dalle modifiche introdotte dal decreto legislativo 6/03 in materia di riforma del diritto societario e successive integrazioni e correzioni ed è costituito dallo Stato Patrimoniale conforme allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del codice civile, dal Conto Economico conforme allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del Codice Civile, dalla Nota Integrativa secondo il disposto dell'art. 2427 Codice Civile integrato dal prospetto finanziario raccomandato dall'Organismo italiano di contabilità con il Principio Contabile n. 10.

Inoltre nella presente Nota Integrativa vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Ai sensi dell'art. 16, commi 7 e 8 del D. Lgs. 213/98 e dell'art. 2423 comma 5 del Codice Civile il Bilancio, così come la presente Nota Integrativa, è stato redatto in unità di Euro, senza cifre decimali.

Ai sensi dell'art. 2435 bis, ricorrendone i presupposti, è stata omessa la relazione sulla gestione così come, sempre ai sensi del medesimo articolo, la presente Nota Integrativa è stata redatta in forma abbreviata.

Ai fini di una migliore leggibilità del bilancio d'esercizio e dei dati in esso contenuti lo schema di Stato Patrimoniale adottato è quello previsto per le società che redigono il bilancio in forma ordinaria.

Inoltre nella presente Nota Integrativa vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Vi attestiamo inoltre che non si sono verificati i presupposti per l'esercizio della deroga di cui all'art. 2423 comma 4, del Codice Civile.

I saldi delle singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico corrispondono alle scritture contabili tenute a norma di legge.

Con riferimento ai principi osservati per la redazione del presente bilancio si dà atto che :

1. La valutazione delle voci è stata fatta secondo principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato (art. 2423 bis, I co., n. 1 cc).
2. Non sono stati realizzati utili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2423 bis, I co., n. 2 cc).
3. Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento (art. 2423 bis, I co., n. 3 cc). Sono stati considerati di

- competenza i costi connessi ai profitti imputati all'esercizio.
4. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo (art. 2423 bis, I co., n. 4 cc).
 5. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente (art. 2423 bis, I co., n. 5 cc).
 6. I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio sociale (art. 2423 bis, I co., n. 6 cc).
 7. In ordine alla struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono stati seguiti i seguenti criteri :
 - 7.a. Nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico sono state iscritte separatamente e nell'ordine indicato, le voci previste negli artt. 2424 e 2425 cc, anche se d'importo pari a zero (art. 2423 ter, I co., cc).
 - 7.b. Le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole non sono state ulteriormente suddivise.
 - 7.c. Non sono state aggiunte altre voci essendo il loro contenuto compreso in quelle previste dagli artt. 2424 e 2425 cc (art. 2423 ter, III co., cc).
 - 7.d. Le voci precedute da numeri arabi non sono state adattate, non esigendolo la natura dell'attività esercitata (art. 2423 ter, IV co., cc).
 - 7.e. Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente; le voci sono risultate comparabili (art. 2423 ter, V co., cc).
 - 7.f. Non sono stati effettuati compensi di partite.
 8. Nessun elemento dell'attivo e del passivo ricade sotto più voci dello schema (art. 2424, II co., cc).

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione applicati sono quelli previsti dal Codice Civile e dai Principi Contabili Nazionali emanati dalla Commissione Studi dei Dottori Commercialisti, si è altresì tenuto conto delle interpretazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti e non in contrasto, dei principi emanati dall'International Accounting Standard Board (I.A.S.B).

I criteri di valutazione non sono modificati rispetto a quelli dell'esercizio precedente.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2015 in osservanza all'art. 2426 del Codice Civile sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti all'attivo del bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità.

Nel caso in cui, indipendentemente dal piano di ammortamento adottato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata, se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti; in tal senso si dà atto che non sussistono i presupposti per alcuna svalutazione delle componenti le Immobilizzazioni Immateriali.

1) Costi di impianto e ampliamento

Sono relativi alle modifiche statutarie, iscritte all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, e ammortizzate con aliquota costante del 20%.

2) Costi di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio, con il consenso del collegio sindacale, ai fini di una redazione prudentiale del presente bilancio d'esercizio e in diffinità da quanto eseguito negli esercizi precedenti, conformemente al nuovo dettato dell'OIC 24 in tema di costi di ricerca e sviluppo (la cui adozione diverrà obbligatoria con i bilanci del prossimo esercizio), sono stati capitalizzati solo ed esclusivamente i costi di sviluppo e non quelli di ricerca.

In aderenza a detto nuovo principio la capitalizzazione delle spese è stata eseguita a fronte della verifica di tre requisiti fondamentali:

- 1) sono stati capitalizzati costi identificabili riferibili a processi/prodotti chiaramente definiti;
- 2) è stato verificato che i progetti siano realizzabili e, in aderenza ai principi di continuità aziendale ante esposti, è stato altresì verificato che la società abbia le risorse necessarie per la loro realizzazione;
- 3) è stata verificata la possibilità di recuperare i costi mediante i redditi futuri;

Pertanto è stato eseguito, con esito positivo, l'impairment sui costi capitalizzati in passato al fine di verificare i presupposti per la loro iscrizione in bilancio.

I costi di ricerca e sviluppo, in funzione della utilità futura sono ammortizzati con aliquota del 20%.

3) Altre immobilizzazioni immateriali

Sono costituite dalla realizzazione di un Sito Web, ammortizzato in misura pari al 20%, nonché dalle spese di manutenzione straordinaria sui locali in locazione, dai costi di trasloco e di progettazione inerenti ai nuovi locali, anch'essi ammortizzati, in coerenza con i precedenti esercizi, in misura pari al 20%.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento. Sono iscritte al costo d'acquisto ove nel costo sono compresi gli oneri accessori, ivi compresi, ove sostenuti, gli oneri finanziari direttamente imputabili sostenuti prima dell'entrata in funzione del bene.

Le immobilizzazioni disponibili e utilizzate sono state sistematicamente ammortizzate sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni e corrispondono a quelle massime fiscalmente ammesse.

Gli ammortamenti così effettuati sono ritenuti congrui in relazione all'intensità di utilizzazione e alla vita utile delle immobilizzazioni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

Nel presente esercizio non sussistono i presupposti per alcuna svalutazione delle componenti le Immobilizzazioni Materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

E' stata iscritta la quota relativa alla partecipazione nel Consorzio TOP IX.

Per la partecipazione nel Consorzio il criterio di valutazione è stato quello previsto dall'art. 2426 n. 1) del Codice Civile (criterio del costo).

Rimanenze

Le rimanenze sono costituite dai lavori in corso su ordinazione e sono valutati sulla base del costo sostenuto essendo tutti di durata infrannuale.

Nell'ambito delle rimanenze sono stati inclusi anche i costi a seguito di accordi di collaborazione

perfezionatisi in commesse nel corso del 2015.

Crediti

Sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo e sono interamente espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato. Il relativo fondo svalutazione, portato direttamente a decremento della relativa posta attiva, è stato determinato in base a stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori.

Disponibilità liquide

Sono costituite dal saldo di banca e di cassa al 31.12.2015 e iscritte al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente

Rappresenta il debito maturato a favore dei lavoratori subordinati alla data del bilancio, determinato in conformità alla legge e ai contratti in vigore.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono iscritti in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

Criteri di conversione delle poste in valuta

In conformità agli artt. 2425 bis, 2426 n. 8 bis e 2427 n. 6 bis i crediti e i debiti in valuta, in quanto esistenti, vengono allineati ai cambi di fine anno, adeguando direttamente le partite dei clienti e fornitori. I relativi utili o perdite di conversione sono imputati al Conto Economico e l'eventuale utile netto dovrà essere accantonato in una Riserva non distribuibile in sede di destinazione del risultato.

Imposte e tasse

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sul reddito imponibile, stimate in conformità alle disposizioni di legge in vigore.

Imposte differite attive e passive

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo e i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali. In particolare le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga. Tali voci sono separatamente indicate nelle voci introdotte dal D.Lgs. 6/2003 nello schema obbligatorio di Stato Patrimoniale e di Conto Economico. Ai sensi dell'art. 2427 n. 14 c.c si allega l'apposito prospetto conforme a quello predisposto dall'OIC (*Allegato B*).

Contributi

La società ha svolto anche nel presente esercizio una importante attività di studio e ricerca in parte o totalmente finanziata da contributi. Detti contributi, contrattualmente previsti, coprono una parte o la totalità delle spese sostenute nell'ambito di un progetto di ricerca.

In considerazione del fatto che la società ha interamente speso i costi relativi ai progetti di ricerca i relativi contributi sono stati contabilizzati quali proventi, nella misura percentuale contrattualmente prevista, sulla base dei costi sostenuti fino alla data del 31 dicembre; così come negli esercizi passati l'eventuale eccedenza di contributi incassati alla data del 31 dicembre è stata considerata come debito della società, mentre l'eventuale quota di contributi non ancora corrisposti, stante la certezza contrattuale da cui gli stessi derivano, sono da considerarsi come crediti della società.

**COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELLO
STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO**

Ai sensi di cui all'art. 2428 n. 3 e 4, in via di premessa, si precisa che la società al 31.12.2015 non possiede, né ha posseduto nel corso dell'esercizio, né direttamente, né tramite società fiduciarie o interposta persona, azioni proprie o partecipazioni di società controllanti o collegate.

Ciò premesso, con riferimento alle consistenze delle voci dello Stato Patrimoniale si precisa che:

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

:

Dettaglio immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 432.549 (€ 411.942 nel precedente esercizio).

Si dà atto che i coefficienti utilizzati per l'ammortamento sono i seguenti :

Spese di ricerca e sviluppo	20%
Sito web	20%
Spese inerenti al trasloco e alla progettazione dei locali	20%
Spese di manutenzione straordinaria su locali in affitto	20%

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.467	290.865	474	0
Valore di bilancio	1.467	290.865	474	0
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	947	110.851	409	0
Altre variazioni	0	190.674	0	0
Totale variazioni	-947	79.823	-409	0
Valore di fine esercizio				
Costo	520	370.688	65	0
Valore di bilancio	520	370.688	65	0

	Avviamento	Immobilizzazio ni immateriali in corso e	Altre immobilizzazio ni immateriali	Totale immobilizzazio ni immateriali
--	------------	--	---	--

		acconti		
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	119.136	411.942
Valore di bilancio	0	0	119.136	411.942
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	57.860	170.067
Altre variazioni	0	0	0	190.674
Totale variazioni	0	0	-57.860	20.607
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	61.276	432.549
Valore di bilancio	0	0	61.276	432.549

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 61.276 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Migliorie su beni di terzi	107.453	55.435	-52.018
Costi pluriennali	11.683	5.842	-5.841
Totali	119.136	61.277	-57.859

Composizione dei "costi di impianto e ampliamento" e dei "costi di ricerca, sviluppo e pubblicità"

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, punto 3 del Codice Civile, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento e dei costi di ricerca, sviluppo e pubblicità.

Composizione dei costi di impianto e ampliamento:

	Saldo iniziale	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Saldo finale	Variazione
Costi di costituzione / modifiche statutarie	1.467	0	947	0	520	-947
Totali	1.467	0	947	0	520	-947

Composizione dei costi di ricerca e di sviluppo:

	Saldo iniziale	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Saldo finale	Variazione
Costi di ricerca e sviluppo	290.865	190.673	110.851	0	370.687	79.822
Totali	290.865	190.673	110.851	0	370.687	79.822

Dettaglio immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 19.009(€ 31.748 nel precedente esercizio).

I coefficienti di ammortamento utilizzati nel rispetto del piano di obsolescenza dei beni stessi sono i

seguenti:

Impianti	20	%
Attrezzature	20	%
Mobili e arredi	12	%
Macchine ufficio elettroniche	20	%

Detti coefficienti sono ridotti forfetariamente del 50% per i beni entrati in funzione nell'esercizio in ragione del minor utilizzo degli stessi.

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	138.066	0	2.703.299	0	2.841.365
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	138.066	0	2.671.551	0	2.809.617
Valore di bilancio	0	0	0	31.748	0	31.748
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	12.739	0	12.739
Totale variazioni	0	0	0	-12.739	0	-12.739
Valore di fine esercizio						
Costo	0	24.595	0	1.282.319	0	1.306.914
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	24.595	0	1.263.310	0	1.287.905
Valore di bilancio	0	0	0	19.009	0	19.009

Sono stati eliminati dalla contabilità i beni afferenti al supercalcolatore Cray, non più nel processo produttivo della società dagli inizi degli anni 90 per cui, in passato era stata commissionata la eliminazione ad Ente terzo nei locali del quale detto supercalcolatore era detenuto.

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 19.009 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Mobili e macchine ordinarie ufficio	3.427	2.752	-675
Macchine d'ufficio elettroniche	12.949	9.226	-3.723
Attrezzature varie	15.372	7.031	-8.341
Totali	31.748	19.009	-12.739

Dettaglio operazioni di locazione finanziaria

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 2427 n. 22 si precisa che non sono in essere contratti di locazione finanziaria.

Dettaglio immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 7.000 (€ 7.000 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	0	7.000	7.000
Valore di bilancio	0	0	0	7.000	7.000
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	7.000	7.000
Valore di bilancio	0	0	0	7.000	7.000

1) Partecipazioni in

d) Altre Imprese

E' iscritta al valore di costo, 7.000 Euro, la partecipazione ad un Consorzio (TOP IX). Il dato di bilancio non è variato rispetto all'esercizio passato.

Attivo circolante

Dettaglio attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 37.227 (€ 54.894 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	0	0	54.894	0	0	54.894
Variazione nell'esercizio	0	0	-17.667	0	0	-17.667
Valore di fine esercizio	0	0	37.227	0	0	37.227

Dettaglio attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.617.922 (€ 1.518.825 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	664.712	20.626	0	644.086
Verso Collegate - esigibili entro l'esercizio successivo	11.590	0	0	11.590
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	50.631	0	0	50.631
Imposte anticipate - esigibili entro l'esercizio successivo	52.875	0	0	52.875
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	909.740	51.000	0	858.740
Totali	1.689.548	71.626	0	1.617.922

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio si precisa quanto segue:

1) Crediti verso clienti

Il saldo al 31.12.2015 è pari ad Euro 644.086 contro Euro 368.604 al 31.12.2014. La voce crediti verso clienti comprende anche le fatture da emettere.

I crediti verso clienti risultano svalutati, tramite apposito fondo rettificativo, per un importo pari ad Euro 20.626 per tenere conto di possibili insussistenze, l'importo era pari a Euro 51.626 nel precedente esercizio.

3) Crediti verso imprese collegate

Ammontano complessivamente ad Euro 11.590 contro Euro 167.787 dell'esercizio passato e trovano origine nei crediti, tutti di carattere commerciale nei confronti del Csi Piemonte che, alla data del 31.12.2015, detiene il 24,4% del Capitale Sociale.

4bis) Crediti tributari

Ammontano ad Euro 50.631 contro Euro 161.993 del passato esercizio e trovano origine nelle seguenti voci:

Crediti per R.A. versate in eccedenza	Euro	637
Credito imposta sostitutiva TFR	Euro	2.072
Erario c/ritenute su interessi attivi	Euro	174
Acconti Irap	Euro	47.748
Totale		50.631

4 ter) Imposte anticipate

Ammontano ad Euro 52.875 e sono rimaste invariate rispetto l'esercizio precedente; al presente bilancio viene allegato un prospetto, conforme a quanto previsto dall'OIC, in cui si evidenzia la loro composizione (Allegato B).

5) Crediti verso altri

Ammontano globalmente ad Euro 858.740 contro Euro 767.566 dell'esercizio passato e sono così suddivisibili:

Depositi cauzionali	Euro	34.302
---------------------	------	--------

Credito d'imposta DL66/2014	Euro	695
Crediti per contributi	Euro	862.035
Anticipi a fornitori	Euro	12.523
Crediti verso Inail	Euro	185
Fondo svalutazione crediti su contributi	Euro	-51.000
Totale		858.740

Risultano prudenzialmente, accantonati Euro 51.000 ad un Fondo rischi appositamente costituito, a fronte di rischi derivanti dall'incasso dei crediti iscritti; l'importo era pari a Euro 106.510 il precedente esercizio.

Dettaglio crediti in valuta diversa dall'Euro

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 2427 n. 6 bis c.c. si dà atto che non vi sono crediti in valuta diversa dall'Euro, conseguentemente non vi sono effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

Dettaglio crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	368.604	0	167.787	0
Variazione nell'esercizio	275.482	0	-156.197	0
Valore di fine esercizio	644.086	0	11.590	0
Quota scadente oltre 5 anni	0	0	0	0

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	161.993	52.875	767.566	1.518.825
Variazione nell'esercizio	-111.362	0	91.174	99.097
Valore di fine esercizio	50.631	52.875	858.740	1.617.922
Quota scadente oltre 5 anni	0	0	0	0

Dettaglio crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per

area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica		
Area geografica		Italia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	644.086	644.086
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	11.590	11.590
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	50.631	50.631
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	52.875	52.875
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	858.740	858.740
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.617.922	1.617.922

Dettaglio crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

Con riferimento all'art. 2427 n. 6 ter c.c. si dà atto che non vi sono crediti o debiti che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Dettaglio attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 113.618 (€ 952.540 al precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	951.973	0	567	952.540
Variazione nell'esercizio	-838.893	0	-29	-838.922
Valore di fine esercizio	113.080	0	538	113.618

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Dettaglio Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 39.146 (€ 632.745 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	641.000	0	0	0
Riserva da sopraprezzo delle azioni	3.148	0	0	0
Riserva legale	15.806	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	122.300	0	0	0
Varie altre riserve	-1	0	0	0
Totale altre riserve	122.299	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	-149.508	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-149.508	0	149.508	
Totale Patrimonio netto	632.745	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		641.000
Riserva da sopraprezzo delle azioni	0	0		3.148
Riserva legale	0	0		15.806
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		122.300
Varie altre riserve	0	-1		-2
Totale altre riserve	0	-1		122.298
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-149.508
Utile (perdita) dell'esercizio				-593.598
Totale Patrimonio netto	0	-1		39.146

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	641.000	0	0	0
Riserva da sopraprezzo delle azioni	3.148	0	0	0
Riserva legale	14.314	0	0	1.492
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	93.946	0	0	28.354
Varie altre riserve	2	0	0	0

Totale altre riserve	93.948	0	0	28.354
Utile (perdita) dell'esercizio	29.846	0	-29.846	
Totale Patrimonio netto	782.256	0	-29.846	29.846

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		641.000
Riserva da sopraprezzo delle azioni	0	0		3.148
Riserva legale	0	0		15.806
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		122.300
Varie altre riserve	0	-3		-1
Totale altre riserve	0	-3		122.299
Utile (perdita) dell'esercizio			-149.508	-149.508
Totale Patrimonio netto	0	-3	-149.508	632.745

Conformemente a quanto specificamente richiesto al punto 7 bis dell'articolo 2427 del Codice Civile, è stato inserito un ulteriore prospetto (Allegato A) indicante per le voci di Patrimonio Netto, la natura, la possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Dettaglio fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 26.396).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	26.396	26.396
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	0	0	-26.396	-26.396
Totale variazioni	0	0	-26.396	-26.396

Dettaglio TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €1.058.618 (€ 1.033.153 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.033.153
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	108.447
Utilizzo nell'esercizio	82.982
Totale variazioni	25.465
Valore di fine esercizio	1.058.618

Dettaglio debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.008.290 (€ 1.112.243 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	203.924	162.239	-41.685
Acconti	90.869	72.287	-18.582
Debiti verso fornitori	497.548	565.281	67.733
Debiti tributari	160.730	87.731	-72.999
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	117.638	103.861	-13.777
Altri debiti	41.534	16.891	-24.643
Totali	1.112.243	1.008.290	-103.953

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio si forniscono le seguenti informazioni:

4) Debiti verso banche

Al 31.12.2015 ammonta ad Euro 162.239 il saldo dei debiti verso le banche. Nel passato esercizio il saldo a tal titolo risultava pari ad Euro 203.924.

La quota di debiti esigibile oltre 12 mesi ammonta ad Euro 118.559.

6) Acconti

Ammontano complessivamente ad Euro 72.287e trovano interamente origine in anticipi di contributi a sostegno di progetti di ricerca i cui costi finanziati verranno sostenuti nel prossimo esercizio. La posta di bilancio ha subito un incremento di Euro 90.869 rispetto l'esercizio precedente.

7) Debiti verso fornitori

Ammontano ad Euro 565.281 contro Euro 497.548 del passato esercizio e includono le fatture da ricevere.

8) Debiti tributari

Ammontano globalmente ad Euro 87.731 contro Euro 160.730 dell'esercizio passato e sono così costituiti:

Iva conto Erario	Euro	14.500
Erario c/ritenute su reddito lavoro dipendente	Euro	65.861
Erario c/ritenute su reddito lavoro autonomo	Euro	1.947
Erario c/ritenute borse di studio	Euro	2.731
Erario c/imposta sostitutiva TFR	Euro	2.550
Erario c/imposta sostitutiva riserve	Euro	142
Totale		87.731

9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Ammontano ad Euro 103.861 contro Euro 117.638 dell'esercizio passato e sono così costituiti:

Debito verso Inps lavoro dipendente	Euro	88.462
Debito verso Fondi di previdenza da TFR	Euro	2.632
Debito vs Previdai	Euro	5.996
Debito vs Fondo Cometa	Euro	6.771
Totale		103.861

10) Altri debiti

Ammontano ad Euro 16.891 contro Euro 41.534 dell'esercizio passato e trovano origine nelle seguenti componenti:

Debiti verso amministratori	Euro	3.510
Carta di credito	Euro	2.505
Altri debiti	Euro	10.876
Totale		16.891

Tutti i debiti iscritti in bilancio sono esigibili entro l'esercizio successivo ad eccezione dei debiti verso banche.

Dettaglio debiti in valuta diversa dall'Euro

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 2427 n. 6 bis c.c. si dà atto che non vi sono debiti in valuta diversa dall'Euro, conseguentemente non vi sono effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

Dettaglio debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	203.924	-41.685	162.239	0
Acconti	90.869	-18.582	72.287	0

Debiti verso fornitori	497.548	67.733	565.281	0
Debiti tributari	160.730	-72.999	87.731	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	117.638	-13.777	103.861	0
Altri debiti	41.534	-24.643	16.891	0
Totale debiti	1.112.243	-103.953	1.008.290	0

Dettaglio debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Debiti per area geografica		
Area geografica		Italia
Debiti verso banche	162.239	162.239
Acconti	72.287	72.287
Debiti verso fornitori	565.281	565.281
Debiti tributari	87.731	87.731
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	103.861	103.861
Altri debiti	16.891	16.891
Debiti	1.008.290	1.008.290

Dettaglio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 2427 n. 6 c.c si precisa che non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

Dettaglio debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Con riferimento all'art. 2427 n. 6 ter c.c. si dà atto che non vi sono debiti che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Dettaglio finanziamenti effettuati dai soci

Con riferimento all'art. 2427 n. 19 bis c.c. si dà atto che non sono presenti finanziamenti da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 121.271 (€ 176.439 nel preedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo
--	---------

Ratei su spese personale	121.271
Totali	121.271

Informazioni sul Conto Economico

Dettaglio valore della produzione

Dettaglio ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività		
Categoria di attività		Prestazione di servizi
Valore esercizio corrente	1.136.003	1.136.003

Dettaglio ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica		
Area geografica		Italia
Valore esercizio corrente	1.136.003	1.136.003

Dettaglio altre voci del valore della produzione

Dettaglio incrementi immobilizzazioni per lavori interni

Ammontano ad Euro 190.673 e si riferiscono ai costi di ricerca e sviluppo capitalizzati nell'esercizio.

Dettaglio altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 1.370.754 (€ 941.914 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Ricavi distacco personale	0	44.718	44.718

Altri ricavi e proventi	3.015	7.982	4.967
Utilizzo fondo rischi	108.993	81.906	-27.087
Contributi in conto esercizio	829.906	1.236.148	406.242
Totali	941.914	1.370.754	428.840

Dettaglio costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Derivano dalle competenze relative all'acquisto di materiale di consumo. In particolare i costi possono essere così riassunti:

Materiale di consumo	Euro	2.200
Cancelleria	Euro	2.247
Carburante	Euro	3.654
Acquisti per commesse e progetti	Euro	112.179
Totale		120.280

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 299.054 (€ 393.479).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Trasporti	1.248	535	-713
Consulenze da imprese	34.880	0	-34.880
Consulenze lavoratori autonomi	62.997	59.932	-3.065
Energia elettrica	2.829	2.102	-727
Spese certificazione	3.279	2.239	-1.040
Servizi di associazioni	20.000	23.500	3.500
Spese di manutenzione e riparazione	13.932	6.505	-7.427
Consulenze amministrative e fiscali	15.400	22.900	7.500
Compensi agli amministratori	3.326	1.890	-1.436
Compensi a sindaci e revisori	18.844	18.844	0
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	14.741	10.000	-4.741
Spese per ticket restaurant	54.693	45.978	-8.715
Consulenze in materia di lavoro	12.167	11.653	-514
Spese e consulenze legali	559	3.940	3.381
Spese bancarie	9.195	5.044	-4.151
Spese telefoniche	18.591	19.452	861
Spese pulizia locali	14.676	12.414	-2.262

Assicurazioni	17.301	17.792	491
Spese di rappresentanza	2.991	0	-2.991
Spese di viaggio e trasferta	24.093	11.160	-12.933
Altri servizi auto	17.158	12.671	-4.487
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	6.643	3.146	-3.497
Servizi amministrativi	505	3.654	3.149
Spese condominiali	15.361	0	-15.361
Rimborsi spese	3.439	2.429	-1.010
Altri	4.631	1.274	-3.357
Totali	393.479	299.054	-94.425

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 259.303 (€ 239.146 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Affitti e locazioni	148.148	168.883	20.735
Noleggi	27.267	22.620	-4.647
Spese condominiali	63.731	67.800	4.069
Totali	239.146	259.303	20.157

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 27.147 € 37.695 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte di bollo	199	200	1
Imposte comunali	9.103	9.099	-4
Imposta di registro	1.368	646	-722
IVA indetraibile	799	0	-799
Diritti camerali	672	367	-305
Tassa concessione governativa	516	516	0
Abbonamenti riviste, giornali ...	7.450	5.885	-1.565
Quote associative	10.548	3.207	-7.341
Altre imposte e tasse	409	1.109	700
Valori bollati	667	184	-483
Sanzioni tributarie	125	682	557
Altri oneri di gestione	5.839	5.252	-587

Totali	37.695	27.147	-10.548
---------------	---------------	---------------	----------------

Si fornisce di seguito il dettaglio della voce "Altri oneri di gestione":

Spese deposito bilancio	Euro	130
Spese varie	Euro	2.886
Spese comunicazioni C.C.I.A.A.	Euro	13
Bolli e spese d'incasso	Euro	83
Ammende e multe	Euro	110
Oneri doganali	Euro	167
Altri costi autovetture	Euro	1.863
Totale		5.252

Dettaglio proventi e oneri finanziari

Dettaglio altri proventi finanziari

Proventi diversi dai precedenti

Sono costituiti da:

Interessi bancari attivi	Euro	671
Interessi attivi diversi	Euro	1.196
Abbuoni e arrotondamenti attivi	Euro	34
Totale		1.901

Interessi e altri oneri finanziari

Trovano origine in:

Interessi passivi su finanziamenti	Euro	7.613
Interessi passivi verso banche	Euro	3.650
Interessi per dilazione imposte	Euro	30
Interessi di mora	Euro	4.260
Interessi per tardivi versamenti	Euro	140
Abbuoni e arrotondamenti passivi	Euro	16
Totale		15.709

Dettaglio utili e perdite su cambi

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli utili e delle perdite su cambi derivanti dalla valutazione di fine esercizio rispetto a quelli effettivamente realizzati:

	Parte realizzata	Parte valutativa	Totale
Utili su cambi	124	0	124
Perdite su cambi	751	0	751

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce “interessi e altri oneri finanziari”:

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	0	11.263	4.446	15.709

Dettaglio proventi e oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altre sopravvenienze attive	191.544	70.366	-121.178
Altri proventi straordinari	0	10.161	10.161
Totali	191.544	80.527	-111.017

Le sopravvenienze attive derivano, nella loro complessiva entità, dalla sopravvenuta insussistenza di passività iscritte a bilancio a seguito di transazioni, rettifiche di appostazioni di carattere contabile e di sopravvenuta inesigibilità di debiti da parte di creditori.

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte relative ad esercizi precedenti	58	0	-58
Altre sopravvenienze passive	12.953	6.823	-6.130
Altri oneri straordinari	4	497	493
Totali	13.015	7.320	-5.695

Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	3	6	32	0	0	41

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori e i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Valore
--	---------------

Compensi a amministratori	1.890
Compensi a sindaci	18.844
Totale compensi a amministratori e sindaci	20.734

Dettaglio titoli emessi dalla società

Con riferimento alle prescrizioni di cui all'art. 2427 n. 18 c.c. si dà atto che la società non ha emesso azioni di godimento né obbligazioni convertibili.

Strumenti finanziari

Con riferimento all'art. 2427 n. 19 c.c. si dà atto che la società non ha emesso altri strumenti finanziari.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Rendiconto finanziario

È stato predisposto sulla base delle indicazioni previste dell'OIC 10.

I flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale sono rappresentati secondo il 'metodo indiretto'.

RENDICONTO FINANZIARIO		
	Periodo Corrente	Periodo Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(593.598)	(149.508)
Imposte sul reddito	0	55.073
Interessi passivi/(interessi attivi)	14.435	18.381
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(579.163)	(76.054)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti al trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	108.447	111.403
Accantonamenti ai fondi per rischi e oneri	0	900
Ammortamenti delle immobilizzazioni	182.805	159.027
Svalutazione dei crediti	5.000	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari</i>	<i>296.252</i>	<i>271.330</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(282.911)	195.276
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	17.667	(29.142)
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	(244.482)	(197.567)

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	67.733	(121.981)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	4.027	5.415
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	(55.168)	5.097
Altre variazioni del capitale circolante netto	101.894	2.538.485
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(108.329)	2.200.307
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(391.240)	2.395.583
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(14.435)	(18.381)
Imposte sul reddito (pagate)/incassate	0	(55.073)
(Utilizzo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato)	(82.982)	(55.056)
(Utilizzo dei fondi per rischi e oneri)	(117.906)	(18.992)
<i>Totale altre rettifiche</i>	(215.323)	(147.502)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(606.563)	2.248.081
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	0	(1.829)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(190.674)	(363.779)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
<i>Interessi incassati (pagati)</i>	0	0
<i>(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(190.674)	(365.608)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	(7.133)	(1.295.902)
Accensione / (rimborso) finanziamenti	(34.552)	(39.700)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento / (diminuzione) di capitale a pagamento / (rimborso)	0	(3)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(41.685)	(1.335.605)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A +/(-)B +/(-)C)	(838.922)	546.868
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	113.618	952.540
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	952.540	405.672

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Con riferimento all'art. 2427 n. 20 c.c. si dà atto che non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Con riferimento all'art. 2427 n. 22 bis si dà atto che le parti correlate sono sostanzialmente costituite dagli amministratori e dai soci. Per quanto concerne i compensi agli amministratori gli stessi sono regolarmente deliberati dall'Assemblea. I rapporti in essere con i soci sono dettagliati in apposito allegato al presente bilancio. Si vuole evidenziare che lo scopo della società, società senza scopo di lucro costituita sotto forma di società consortile, giustifica il fatto che nell'esecuzione di alcune commesse per soci non venga applicato alcun margine ma i contenuti economici sono determinati sulla base dei costi, diretti e indiretti, imputabili alla commessa stessa e sostenuti da CSP; detto comportamento non deve essere considerato come anomalo ma rientra perfettamente nella scopo e nella natura della società quale Ente strumentale dei soci e rappresenta, in senso lato, il "valore di mercato" della commessa stessa.

<u>SOCIETA'</u>	Proventi da servizi	Proventi finanziari	Proventi straordinari	Altri proventi
------------------------	---------------------	---------------------	-----------------------	----------------

<u>Società collegate e correlate</u>				
<i>Regione Piemonte</i>	-			
<i>CSI</i>	428.500			
<i>Iren Energia Spa</i>	87.642			
<i>Topix</i>	20.000			
<i>Sisvel</i>	20.000			
<i>Università di Torino</i>	17.940			
<i>Totale collegate e correlate</i>	574.082	-	-	-

<u>SOCIETA'</u>	Acquisti di servizi	Oneri finanziari	Oneri straordinari	Altri oneri
------------------------	---------------------	------------------	--------------------	-------------

<u>Società collegate e correlate</u>				
<i>Iren Energia Spa</i>	5.441			
<i>Politecnico di Torino</i>	38.862			
<i>Topix</i>	20.000			2.000
<i>Totale collegate</i>	64.303	-	-	2.000

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Con riferimento al disposto di cui all'art. 2427 n. 22 ter c.c. si dà atto che non esistono accordi significativi aventi impatto sullo Stato Patrimoniale e sul Conto Economico dell'esercizio che non siano stati inclusi nel presente bilancio.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

Destinazione del Risultato d'esercizio

Con riferimento alla perdita d'esercizio, pari ad Euro 593.598, il Consiglio di Amministrazione, richiamata la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 2482 bis del Codice Civile ne popone il riporto a nuovo.

Allegato A

	Capitale Sociale	Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva Legale	Altre riserve	Utile (perdita) esercizi precedenti	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Utilizzabilità		A,B,C	B	A,B,C		A,B,C	
Saldi 1-1-2013	641.000	3.148	12.853	66.194	-	29.221	752.416
<i>Ripartizione risultato d'esercizio 2012 come da Assemblea del 29/04/2013</i>						- 29.221	- 29.221
- riserva legale			1.461				1.461
- riserva straordinaria				27.760			27.760
- riserve Euro				- 6			- 6
Utile (Perdita) dell'esercizio						29.846	29.846
Saldi 31-12-2013	641.000	3.148	14.314	93.948	-	29.846	782.256
Saldi 1-1-2014	641.000	3.148	14.314	93.948	-	29.846	782.256
<i>Ripartizione risultato d'esercizio 2013 come da Assemblea del 20/03/2014</i>						- 29.846	- 29.846
- riserva legale			1.492				1.492
- riserva straordinaria				28.354			28.354
- riserve Euro				- 3			- 3
Utile (Perdita) dell'esercizio						- 149.508	149.508
Saldi 31-12-2014	641.000	3.148	15.806	122.299	-	- 149.508	632.745
Saldi 1-1-2015	641.000	3.148	15.806	122.299	-	- 149.508	632.745
<i>Ripartizione risultato d'esercizio 2014 come da Assemblea del 11/03/2015</i>						149.508	149.508
- perdite esercizi precedenti					- 149.508		149.508
- riserve Euro				- 1			- 1
Utile (Perdita) dell'esercizio						- 593.598	593.598
Saldi 31-12-2015	641.000	3.148	15.806	122.298	- 149.508	- 593.598	39.146

LEGENDA**A: per aumento di capitale****B: copertura perdite****C: per distribuzione soci**

- Quota non distribuibile
 - Residua quota distribuibile

Euro 370.688 non sono distribuibili in quanto corrispondenti alle spese ricerca e sviluppo capitalizzate

Allegato B

DESCRIZIONE	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	ANN O 2020	Oltre	TOTAL E
A) Differenze temporanee imponibili							
- spese di studio e ricerca	-						-
- ammortamenti anticipati						-	-
Totale differenze temporanee imponibili (A)	-					-	-
Imposte differite per IRES al 27,50%	-					-	-
Imposte differite per IRAP al 3,90%	-					-	-
Totale f.do imposte differite posticipate							-
B) Differenze temporanee deducibili							
- perdite fiscali esercizi precedenti						103.544	103.544
- Fondo rischi e oneri e svalutazioni						71.625	71.625
- interessi passivi indeducibili						10.592	
- quote associative non pagate	3.000						3.000
- compensi amministratori	3.510						3.510
Totale differenze temporanee deducibili (B)	6.510			-		185.761	181.679
Imposte anticipate per IRES al 27,50%	1.790			-	-	51.084	52.875
Imposte anticipate per IRAP al 3,90%							-
Totale crediti per imposte differite anticipate	1.790					51.084	52.875
Descrizione	Differenze temporanee 2015	Effetto Fiscale	Differenze temporanee 2014	Effetto Fiscale			
- Imposte differite							
- Imposte anticipate per ires		-	17.684	4.863			

- Imposte anticipate per irap	-
- Imposte differite (anticipate) nette	4.863
- Imposte anticipate su perdite fiscali dell'esercizio	
- Differenze temporanee che non hanno determinato imposizione differita :	
Totale	4.863

*Il Presidente del
Consiglio di Amministrazione*

Ing. Giovanni Ferrero

